

Государственное учреждение «Центр по обеспечению деятельности бюджетных организаций администрации Первомайского района г. Минска», пер. К. Чорного, 7, г. Минск

УТВЕРЖДАЮ

Управляющий государственным учреждением «Центр по обеспечению деятельности бюджетных организаций администрации Первомайского района г. Минска»

Г.В.Меркуль

« » 2026 г.

г. Минск

ДОКУМЕНТЫ, представляемые юридическому и физическому лицу, в том числе индивидуальному предпринимателю, для подготовки предложения в целях участия в процедуре запроса ценовых предложений на закупку работ по текущему ремонту системы горячего водоснабжения здания клуба-столовой в государственном учреждении образования "Центр дополнительного образования детей и молодежи "АРТ" г. Минска", Минская обл., Воложинский р-н, Раковский с/с, д. Полочанка

I. ПРИГЛАШЕНИЕ К УЧАСТИЮ В ПРОЦЕДУРЕ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ЗАКУПКИ

Вид процедуры государственной закупки	Процедура запроса ценовых предложений
Сведения о заказчике	
Наименование	Государственное учреждение «Центр по обеспечению деятельности бюджетных организаций администрации Первомайского района г. Минска»
Место нахождения	г. Минск, пер.К.Чорного,7
Учётный номер плательщика	193402504
Сведения о процедуре запроса ценовых предложений	
Дата истечения срока для подготовки и подачи предложений	Не менее 5 рабочих дней со дня размещения документов, представляемых юридическому или физическому лицу, в том числе индивидуальному предпринимателю, для подготовки предложения в целях участия в процедуре запроса ценовых предложений, на ЭТП
Предельная стоимость предмета государственной закупки	40 272 руб. 23 коп. с НДС
Требования к участникам, документы и (или) сведения для проверки требований к участникам	К участникам предъявляются следующие требования: 1. Соответствие требованиям, установленным законодательством к юридическому лицу, в

том числе индивидуальному предпринимателю, осуществляющему выполнение работ (поставку товаров), являющихся предметом государственной закупки.

Соответствие данному требованию подтверждается:

1.1. свидетельством о государственной регистрации юридического лица или индивидуального предпринимателя для резидентов Республики Беларусь или выпиской из торгового реестра страны регистрации лица или иным эквивалентным доказательством юридического статуса в соответствии с законодательством страны регистрации для нерезидентов Республики Беларусь;

2. Отсутствие у юридического лица или индивидуального предпринимателя задолженности по уплате налогов, сборов (пошлин), пеней, а также отсутствие у юридического лица или индивидуального предпринимателя, являющихся резидентами, задолженности по уплате обязательных страховых взносов в бюджет государственного внебюджетного фонда социальной защиты населения Республики Беларусь. Данное требование не распространяется на юридическое лицо, в отношении которого возбуждено производство по делу о несостоятельности, а также на юридическое лицо или индивидуального предпринимателя, в отношении которых на дату подачи предложения в установленном Налоговым кодексом Республики Беларусь, иными законодательными актами порядке предоставлены отсрочка и (или) рассрочка по уплате налогов, сборов (пошлин), пеней, обязательных страховых взносов в бюджет государственного внебюджетного фонда социальной защиты населения Республики Беларусь, что подтверждается соответствующим заявлением участника.

Соответствие требованию подтверждается: в отношении участников, являющихся резидентами, - путем проверки заказчиком (организатором) таких сведений через официальные сайты Министерства по налогам и сборам, Фонда социальной защиты населения Министерства труда и социальной

	защиты в глобальной компьютерной сети Интернет на первое число месяца, в котором осуществляется рассмотрение предложения, а в случае отсутствия информации на указанную дату - на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором осуществляется рассмотрение предложения; участниками, не являющимися резидентами, - документом об отсутствии задолженности по уплате налогов, сборов (пошлин), пеней, выданным уполномоченными органами в соответствии с законодательством страны, резидентом которой является участник, на последнюю отчетную дату, предшествующую дню подачи предложения, и заявлением с указанием последней отчетной даты. 3. Юридическое лицо, в том числе индивидуальный предприниматель, на дату подачи предложения не должно быть включено в список поставщиков (подрядчиков, исполнителей), временно не допускаемых к участию в процедурах государственных закупок. Соответствие данному требованию подтверждается путем проверки оператором электронной торговой площадки списка, за исключением случая совместного участия в процедуре государственной закупки нескольких лиц в соответствии с пунктом 4 статьи 16 Закона. В данном случае соответствие настоящему требованию подтверждается заявлением участника. Такое заявление подается по форме, установленной регламентом оператора электронной торговой площадки. 4. Юридическое или физическое лицо, в том числе индивидуальный предприниматель, с учетом положений статьи 16-1 Закона Республики Беларусь от 13.07.2012 N 419-3 (ред. от 31.01.2024) "О государственных закупках товаров (работ, услуг)" (далее - Закон) не должно быть аффилировано с заказчиком, организатором. Соответствие данному требованию подтверждается заявлением участника. Такое заявление подается по форме, установленной регламентом оператора электронной торговой площадки. 5. Юридическое или физическое лицо, в том числе индивидуальный предприниматель, являющееся участником-победителем, с
--	--

учетом положений статьи 16-1 Закона не должно быть аффилировано со всеми другими участниками (а если предмет государственной закупки разделен на части (лоты) - с участниками по той же части (лоту)), допущенными к оценке и сравнению предложений (к торгам при проведении электронного аукциона).

Не позднее трех рабочих дней со дня уведомления участников о выборе участника-победителя последний обязан информировать организатора о том, что все участники (а если предмет государственной закупки разделен на части (лоты) - все участники по той же части (лоту)), допущенные к оценке и сравнению предложений (к торгам при проведении электронного аукциона), являются для него аффилированными лицами, либо о том, что среди таких участников имеется лицо, не аффилированное с ним. Соответствующая информация предоставляется участником-победителем в виде заявления по форме, установленной регламентом оператора электронной торговой площадки.

6. Юридическое лицо, в том числе индивидуальный предприниматель, работник (работники) таких юридического лица или индивидуального предпринимателя не должны оказывать заказчику (организатору) услуги по организации и проведению процедуры государственной закупки, в том числе консультированию, а также формированию требований к предмету государственной закупки и (или) подготовке заключения по рассмотрению, оценке и сравнению предложений. Данное требование не распространяется на юридическое лицо, индивидуального предпринимателя – разработчиков проектной документации при приобретении работ (услуг) для строительства объекта на основании этой проектной документации, а также на юридическое лицо, индивидуального предпринимателя, осуществлявших консультирование и (или) участвовавших в разработке технического паспорта мероприятия в сфере цифрового развития и (или) технического задания на создание государственных цифровых платформ и государственных информационных систем,

	предусмотренных в рамках такого мероприятия, при приобретении работ (услуг) по реализации этого мероприятия. Соответствие данному требованию подтверждается заявлением участника. Такое заявление подается по форме, установленной регламентом оператора электронной торговой площадки. 7. Юридическое лицо или индивидуальный предприниматель не должны являться заказчиком (организатором) проводимой процедуры государственной закупки. Соответствие данному требованию подтверждается заявлением участника. Такое заявление подается по форме, установленной регламентом оператора электронной торговой площадки. 8. Юридическое лицо не должно находиться в процессе ликвидации, реорганизации (за исключением юридического лица, к которому присоединяется другое юридическое лицо), индивидуальный предприниматель не должен находиться в стадии прекращения деятельности. Соответствие данному требованию подтверждается заявлением участника. Такое заявление подается по форме, установленной регламентом оператора электронной торговой площадки. 9. В отношении юридического лица и индивидуального предпринимателя не должно быть возбуждено производство по делу о банкротстве. Соответствие данному требованию подтверждается заявлением участника. Такое заявление подается по форме, установленной регламентом оператора электронной торговой площадки. 10. Юридическое лицо, в том числе индивидуальный предприниматель, должно обладать полномочиями на реализацию товаров (выполнение работ, оказание услуг) на территории Республики Беларусь с использованием товарных знаков и знаков обслуживания в случае поставки товаров (выполнение работ, оказание услуг) с использованием товарных знаков и (или) знаков обслуживания.
--	---

Соответствие данному требованию подтверждается заявлением участника. Такое заявление подается по форме, установленной регламентом оператора электронной торговой площадки.

11. Физическое лицо, в том числе индивидуальный предприниматель, - участник процедуры государственной закупки, лицо, осуществляющее полномочия единоличного исполнительного органа юридического лица - участника процедуры государственной закупки, и лицо, имеющее право давать такому юридическому лицу обязательные для исполнения указания на основании учредительных документов или заключенного договора, не должны считаться подвергавшимися административному взысканию за административные правонарушения, предусмотренные в частях 1, 7, 8 и 10 статьи 14.4, частях 4 и 5 статьи 14.5 Кодекса Республики Беларусь об административных правонарушениях; отсутствие у участника процедуры государственной закупки - физического лица, в том числе индивидуального предпринимателя, не снятой или не погашенной в установленном порядке судимости за преступления, предусмотренные в статьях 209 - 212, 216, 235, 243 - 243-3, 424 - 426, 429 - 432 и 455 Уголовного кодекса Республики Беларусь; отсутствие у лица, осуществляющего полномочия единоличного исполнительного органа юридического лица - участника процедуры государственной закупки, и лица, имеющего право давать такому юридическому лицу обязательные для исполнения указания на основании учредительных документов или заключенного договора, не снятой или не погашенной в установленном порядке судимости за преступления, предусмотренные в статьях 209 - 212, 216, 235, 243 - 243-3, 424 - 426, 429 - 432 и 455 Уголовного кодекса Республики Беларусь; юридическое лицо не должно считаться подвергавшимся административному взысканию за административное правонарушение, предусмотренное в статье индивидуальных предпринимателей,

	причастных к террористической деятельности; юридическое или физическое лицо, в том числе индивидуальный предприниматель, не должны быть включены в перечень организаций, формирований, индивидуальных предпринимателей, причастных к экстремистской деятельности. Соответствие данному требованию подтверждается заявлением участника. Такое заявление подается по форме, установленной регламентом оператора электронной торговой площадки. 12. Сведения о видах работ, на которые будут привлечены субподрядные организации (в случае привлечения субподрядных организаций). <u>Документы и (или) сведения для проверки дополнительных требований к участникам:</u> 1. Документ, подписанный участником, о выполнении работ, составляющих предмет государственной закупки, собственными силами на сумму не менее 50 процентов стоимости работ, составляющих предмет государственной закупки. 2. Реестр исполненных участником (с учетом правопреемства) договоров о выполнении сопоставимых по цене (не менее 50 процентов предельной стоимости предмета государственной закупки) работ, составляющих предмет государственной закупки, или аналогичных работ, содержащий в том числе сведения о заказчиках, предмете договора, сроках его исполнения и цене. В указанном реестре должно быть не менее трех договоров, хотя бы по одному из которых работы выполнялись за пределами трехлетнего срока до даты подачи предложения. 3. Не менее трех положительных отзывов о качестве и соблюдении сроков выполнения сопоставимых по цене (не менее 50 процентов предельной стоимости предмета государственной закупки) работ, составляющих предмет государственной закупки, или аналогичных работ.
--	---

Требование о предоставлении обеспечения исполнения обязательств по договору	Не требуется
Сведения о предмете государственной закупки	
Лот №1	
Наименование работ, товаров	Текущий ремонт системы горячего водоснабжения здания клуба-столовой в государственном учреждении образования "Центр дополнительного образования детей и молодежи "АРТ" г. Минска", Минская обл., Воложинский р-н, Раковский с/с, д. Полочанка
Код по ОКРБ 007-2012 (подвид)	43.22.11.200
Наименование в соответствии с ОКРБ 007-2012	Работы по устройству внутренних систем горячего водоснабжения, включая монтаж оборудования
Объем (количество)	1 ед.
Срок (сроки) выполнения работ, поставки товаров	24.08.2026-28.08.2026
Место выполнения работ, поставки товаров	Минская обл., Воложинский р-н, Раковский с/с, д. Полочанка
Предельная стоимость предмета государственной закупки	40 272 руб. 23 коп. с НДС
Источник финансирования государственной закупки	местный бюджет
II. ОПИСАНИЕ ПРЕДМЕТА ГОСУДАРСТВЕННОЙ ЗАКУПКИ	
Описание предмета государственной закупки, а также перечень документов и (или) сведений, подтверждающих соответствие предмету государственной закупки и требованиям к предмету государственной закупки	Описание предмета закупки указано в техническом задании, дефектном акте, локальной смете. Гарантийные обязательства на выполняемые работы: не менее 5 лет с момента утверждения акта ввода объекта в эксплуатацию;

III. Условия допуска товаров (иностранный происхождения и поставщиков (подрядчиков, исполнителей), предлагающих такие товары, к участию в процедуре запроса ценовых предложений: не установлены.

IV. Порядок формирования цены предложения

Цена предложения подрядчика формируется на основании представленных заказчиком дефектного акта и сметы.

- Методическими указаниями по применению нормативов расхода ресурсов в натуральном выражении (НРР 8.01.104-2022), утверждёнными приказом Министерства архитектуры и строительства Республики Беларусь от 14.02.2022 г. № 23;

- Инструкцией о порядке определения сметной стоимости строительства и составления сметной документации на основании нормативов расхода ресурсов в натуральном выражении, Инструкцией о порядке определения сметной стоимости пусконаладочных работ и составления сметной документации на основании нормативов расхода ресурсов в натуральном выражении, утвержденными постановлением Министерства архитектуры и строительства Республики Беларусь от 13.10.2025 г. № 116 «О порядке определения сметной стоимости строительства, пусконаладочных работ и составления сметной документации на основании нормативов расходов ресурсов в натуральном выражении»;

- Методическими рекомендациями о порядке разработки и утверждения норм общехозяйственных и общепроизводственных расходов и плановой прибыли, применяемых при определении сметной стоимости строительства и составления сметной документации, утвержденными постановлением Министерства архитектуры и строительства Республики Беларусь от 23.12.2011 г. № 59 с изменениями и дополнениями;

- Методическими рекомендациями о порядке расчета текущих цен на ресурсы, используемые для определения сметной стоимости строительства и составления сметной документации на основании нормативов расхода ресурсов в натуральном выражении, утвержденными приказом Министерства архитектуры и строительства Республики Беларусь от 29.12.2011 г. № 457 с изменениями и дополнениями;

- другой нормативно-технической документацией, действующей в соответствии с законодательством Республики Беларусь на момент расчетов.

- допускается включение возмещения (компенсации) затрат на прием строительных отходов организациями, осуществляющими прием, хранение, переработку и (или) захоронение отходов, содержание санкционированных мест размещения отходов (стоимость свалки). Примечание: вывоз мусора, утилизация и другие сопутствующие работы осуществляется Подрядчиком.

- в цену предложения включаются все расходы, налоги, сборы и другие обязательные платежи;

- коэффициент на стесненность – согласно дефектному акту.

Ценовое предложение должно быть представлено претендентом в локальной смете с ведомостями используемых материалов, машин и механизмов.

VI. Наименование валюты, в которой должна быть выражена цена предложения, наименование валюты, которая будет использована для оценки и сравнения предложений, а также для заключения договора: белорусский рубль.

VII. Порядок участия в процедуре государственной закупки субъектов малого и среднего предпринимательства: данные субъекты хозяйствования принимают участие в запросе ценовых предложений на общих основаниях.

VIII. Порядок совместного участия в процедуре государственной закупки юридических лиц – участников холдинга: в процедуре государственной закупки имеют право совместно участвовать только юридические лица – участники холдинга при соблюдении условий, установленных частью второй п.4 статьи 16 Закона.

Совместное участие в процедуре государственной закупки юридических и (или) физических лиц, в том числе индивидуальных предпринимателей, осуществляется при соблюдении следующих условий:

наличие соглашения о совместном участии в процедуре государственной закупки, определяющего права, обязанности и ответственность юридических лиц, являющихся сторонами такого соглашения, в том числе по вопросам реализации их полномочий в ходе проведения процедуры государственной закупки, предусмотренных законодательством о государственных закупках. Такое соглашение заключается для целей участия в конкретной процедуре государственной закупки и предоставляется в составе предложения;

соответствие требованиям к участникам, установленным в п.1, 10 настоящих документов, должно быть подтверждено хотя бы в отношении одного из юридических лиц,

совместно участвующих в процедуре государственной закупки;

соответствие дополнительным требованиям к участникам, должно быть подтверждено в порядке, установленном в п.11 настоящих документов;

соответствие требованиям к участникам, установленным в п.2 - 9 настоящих документов, должно быть подтверждено в отношении каждого из юридических лиц, совместно участвующих в процедуре государственной закупки;

подача предложения от имени юридических лиц, совместно участвующих в процедуре государственной закупки, осуществляется одним из них, определяемым в соглашении о совместном участии в процедуре государственной закупки. В предложении должны быть указаны наименования всех юридических лиц, совместно участвующих в процедуре государственной закупки, их права и обязанности в связи с исполнением договора.

в случае определения участником-победителем участника, подавшего предложение от имени юридических лиц, совместно участвующих в процедуре государственной закупки, таковым признается каждая сторона соглашения о совместном участии в процедуре государственной закупки. Договор заключается с участником, подавшим предложение от имени всех юридических лиц, совместно участвующих в процедуре государственной закупки;

стороны соглашения о совместном участии в процедуре государственной закупки несут солидарную ответственность по обязательствам, возникшим в связи с заключением договора, за исключением ответственности в виде включения в список. Включение в список производится при наличии оснований, предусмотренных пунктом 1 статьи 17 Закона, в отношении конкретного юридического лица, являющегося стороной соглашения о совместном участии в процедуре государственной закупки.

IX. Акты законодательства о государственных закупках, в соответствии с которыми проводится процедура государственной закупки:

Настоящая процедура запроса ценовых предложений проводится в соответствии с Законом Республики Беларусь от 13.07.2012 № 419-3 «О государственных закупках товаров (работ, услуг)», Постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 15.06.2019 № 395 «О реализации Закона Республики Беларусь «О внесении изменений и дополнений в Закон Республики Беларусь «О государственных закупках товаров (работ, услуг)», постановлением Совета Министров от 18.11.2011 № 1553.

X. Условия применения преференциальной поправки:

При проведении запроса ценовых предложений к цене предложения участника применяется преференциальная поправка в случае заявления участником о своем праве на ее применение и предоставлении документов, подтверждающих право на ее применение **на весь предмет закупки целиком, то есть на закупаемые работы и на закупаемые товары одновременно.**

Преференциальная поправка применяется **в размере 15 процентов** в случаях предложения:

организациями Республики Беларусь, в которых численность инвалидов составляет не менее 50 процентов списочной численности работников, **работ, услуг** собственного производства при условии, что доля оплаты труда инвалидов в общем фонде оплаты труда таких организаций за три календарных месяца, предшествующих дате подачи предложения, составляет не менее 20 процентов.

Документами, подтверждающими право на применение преференциальной поправки, являются:

* документ, подписанный руководителем организации Республики Беларусь, в которой численность инвалидов составляет не менее 50 процентов списочной численности работников, или уполномоченным им лицом не ранее чем за пять рабочих дней до дня подачи предложения для участия в процедуре государственной закупки, с указанием общего количества работников, численности инвалидов, номеров удостоверений, подтверждающих инвалидность, и сроков их действия, доли оплаты труда инвалидов в общем фонде оплаты

труда таких организаций за три календарных месяца, предшествующих дате подачи предложения;

*сертификат работ и услуг собственного производства, выданный Белорусской торгово-промышленной палатой или ее унитарными предприятиями, или его копия.

учреждениями и предприятиями уголовно-исполнительной системы, лечебно-трудовыми профилакториями, лечебно-производственными мастерскими работ, услуг собственного производства.

Документом, подтверждающим право на применение преференциальной поправки, является - сертификат работ и услуг собственного производства, выданный Белорусской торгово-промышленной палатой или ее унитарными предприятиями, или его копия.

производимых им товаров, происходящих из Республики Беларусь и (или) стран, которым в Республике Беларусь предоставляется национальный режим в сфере государственных закупок в соответствии с международными договорами Республики Беларусь.

Документами, подтверждающими право на применение преференциальной поправки, являются:

для товаров, происходящих из Республики Беларусь, один из следующих документов:

*документ о происхождении товара, выдаваемый Белорусской торгово-промышленной палатой или ее унитарными предприятиями в соответствии с критериями определения страны происхождения товаров, предусмотренными Правилами определения страны происхождения товаров, являющимися неотъемлемой частью Соглашения о Правилах определения страны происхождения товаров в Содружестве Независимых Государств от 20 ноября 2009 года, или его копия. Указанный документ выдается по форме сертификата о происхождении товара, установленной названными Правилами, и заполняется в порядке, определенном ими для сертификатов о происхождении товаров, с учетом особенностей, устанавливаемых Министерством антимонопольного регулирования и торговли;

*сертификат продукции собственного производства, выданный Белорусской торгово-промышленной палатой или ее унитарными предприятиями, или его копия, а также обязательство о соблюдении при исполнении договора условий и критериев отнесения продукции к продукции собственного производства, определенных Положением об отнесении продукции (работ, услуг) к продукции (работам, услугам) собственного производства, утвержденным постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 17 декабря 2001 г. № 1817;

*выписка из евразийского реестра промышленных товаров государств - членов Евразийского экономического союза, полученная в соответствии с пунктом 24 Правил определения страны происхождения отдельных видов товаров для целей государственных (муниципальных) закупок, утвержденных Решением Совета Евразийской экономической комиссии от 23 ноября 2020 г. N 105, или ее копия;

для товаров, происходящих из стран, которым в Республике Беларусь предоставляется национальный режим в сфере государственных закупок в соответствии с международными договорами Республики Беларусь:

*заявление о том, что участник является производителем предлагаемых им товаров, а также документ о происхождении товара, выдаваемый уполномоченными органами (организациями) этих государств в соответствии с критериями определения страны происхождения товаров, предусмотренными Правилами определения страны происхождения товаров, являющимися неотъемлемой частью Соглашения о Правилах определения страны происхождения товаров в Содружестве Независимых Государств от 20 ноября 2009 года, или его копия;

для товаров, происходящих из государств - членов Евразийского экономического союза, за исключением происходящих из Республики Беларусь:

*выписка из евразийского реестра промышленных товаров государств - членов Евразийского экономического союза, полученная в соответствии с пунктом 24 Правил определения страны происхождения отдельных видов товаров для целей государственных (муниципальных) закупок, или ее копия.

Преференциальная поправка не применяется в отношении:

части товаров (работ, услуг), являющихся предметом государственной закупки, в том числе его лотом (частью);

товаров (работ, услуг), являющихся предметом государственной закупки в случае подачи предложений только участниками, заявившими о своем праве на применение преференциальной поправки в одинаковом размере и подтвердившими такое право.

Подрядчик (исполнитель), к предложению которого применена преференциальная поправка, обязан выполнить предусмотренную в договоре государственной закупки (далее – договор) работу (оказать услугу) лично, за исключением случаев, установленных ниже.

Подрядчик (исполнитель), к предложению которого применена преференциальная поправка, вправе привлечь к исполнению своих обязательств по договору:

физических лиц в количестве не более 15 процентов от списочной численности юридического лица на дату заключения договора;

организации Республики Беларусь, в которых численность инвалидов составляет не менее 50 процентов списочной численности работников, учреждения и предприятия уголовно-исполнительной системы, лечебно-трудовые профилактории, лечебно-производственные мастерские.

XI. Требования к содержанию и форме предложения с учетом регламента оператора электронной торговой площадки:

Предложение составляется участником на белорусском и (или) русском языках и подается посредством его размещения на электронной торговой площадке в срок для подготовки и подачи предложений.

Предложение должно содержать следующие сведения:

Сведения о запросе ценовых предложений	
Регистрационный номер процедуры государственной закупки, присвоенный электронной торговой площадкой	
Сведения о предложении	
Наименование предлагаемых работ, товаров	
Описание предлагаемых работ, товаров	
Страна происхождения работ, товаров	
Объем (кол-во), ед. изм.	
Документы и (или) сведения, подтверждающие соответствие предмету государственной закупки и требованиям к предмету государственной закупки, установленным документами	1. Гарантийные обязательства.
Срок (сроки) выполнения работ, поставки товаров	

Цена предложения	
Заявление о праве на применение преференциальной поправки, если участник заявляет о таком праве и ее применение установлено Советом Министров Республики Беларусь	Заявление заполняется по форме, установленной регламентом оператора электронной торговой площадки
Заявление о согласии участника в случае признания его участником-победителем заключить договор на условиях, указанных в документах, его предложении и протоколе выбора участника-победителя	Заявление заполняется по форме, установленной регламентом оператора электронной торговой площадки
Заявление о согласии участника на размещение в открытом доступе предложения	Заявление заполняется по форме, установленной регламентом оператора электронной торговой площадки
Сведения об участнике	
Наименование (для юридического лица) либо фамилия, собственное имя, отчество (при наличии) (для физического лица, в том числе индивидуального предпринимателя)	
Место нахождения (для юридического лица) либо место жительства (для физического лица, в том числе индивидуального предпринимателя)	
Учетный номер плательщика (для юридического лица, индивидуального предпринимателя)	
Данные документа, удостоверяющего личность (номер, дата выдачи, орган, выдавший документ), – для физического лица, в том числе индивидуального предпринимателя	
Наименование документа(ов): подтверждающих соответствие требованиям к участникам, установленным согласно пункту 2 статьи 16 Закона Республики Беларусь от 13 июля 2012 года «О государственных закупках товаров (работ, услуг)»; подтверждающих соответствие дополнительным требованиям к участникам, установленным согласно Приложения 1 ¹ к постановлению Совета Министров Республики Беларусь от	

15.06.2019 № 395; подтверждающих право на применение преференциальной поправки (если участник заявил о таком праве); предоставление которых установлено документами.	
---	--

ХII. Договор

Неотъемлемой частью настоящих документов является проект договора, разработанный заказчиком (приложение 1) в соответствии с требованиями законодательства и особенностями предмета закупки.

Договор между заказчиком и участником-победителем заключается на условиях, указанных в документах, предложении этого участника и протоколе выбора участника-победителя в сроки, установленные законодательством.

Согласовано:

Начальник управления ЦХО

Подготовил:

Заместитель начальника УЦХО

Электронный документ соответствует оригиналу

И.С.Бугакова

Ю.М.Заграбский

УТВЕРЖДАЮ

Управляющий государственным
учреждением «Центр по обеспечению
деятельности бюджетных организаций
администрации Первомайского района
г.Минска»


Г.В.Меркуль

« » июля 2026 года

ТЕХНИЧЕСКОЕ ЗАДАНИЕ

на выполнение работ по текущему ремонту

ЛОТ №1: «Текущий ремонт системы горячего водоснабжения здания клуба-столовой в государственном учреждении образования "Центр дополнительного образования детей и молодежи "АРТ" г. Минска", Минская обл., Воложинский р-н, Раковский с/с, д. Полочанка».

Код ОКРБ 2007-2012: 43.22.11.200 «Работы по устройству внутренних систем горячего водоснабжения, включая монтаж оборудования».

Источник финансирования: местный бюджет.

Сроки выполнения работ: 24.08.2026-28.08.2026.

Предельная стоимость работ: 40 272 руб. 23 коп. (сорок тысяч двести семьдесят два белорусских рубля 23 копейки).

Стоимость работ (цена предложения) должна быть определена в соответствии с:

- Методическими указаниями по применению нормативов расхода ресурсов в натуральном выражении (НПР 8.01.104-2022), утверждёнными приказом Министерства архитектуры и строительства Республики Беларусь от 14.02.2022 г. № 23;

- Инструкцией о порядке определения сметной стоимости строительства и составления сметной документации на основании нормативов расхода ресурсов в натуральном выражении, Инструкцией о порядке определения сметной стоимости пусконаладочных работ и составления сметной документации на основании нормативов расхода ресурсов в натуральном выражении, утвержденными постановлением Министерства архитектуры и строительства Республики Беларусь от 13.10.2025 г. № 116 «О порядке определения сметной стоимости строительства, пусконаладочных работ и составления сметной документации на основании нормативов расходов ресурсов в натуральном выражении»;

- Методическими рекомендациями о порядке разработки и утверждения норм общехозяйственных и общепроизводственных расходов и плановой прибыли, применяемых при определении сметной стоимости строительства и составлении сметной документации, утвержденными постановлением Министерства архитектуры и строительства Республики Беларусь от 23.12.2011 г. № 59 с изменениями и дополнениями;

- Методическими рекомендациями о порядке расчета текущих цен на ресурсы, используемые для определения сметной стоимости строительства и составления сметной документации на основании нормативов расхода ресурсов в натуральном выражении, утвержденными приказом Министерства архитектуры и строительства Республики Беларусь от 29.12.2011 г. № 457 с изменениями и дополнениями;

- другой нормативно-технической документацией, действующей в соответствии с законодательством Республики Беларусь на момент расчетов.

- допускается включение возмещения (компенсации) затрат на прием строительных отходов организациями, осуществляющими прием, хранение, переработку и (или) захоронение отходов, содержание санкционированных мест размещения отходов (стоимость свалки). Примечание: вывоз мусора, утилизация и другие сопутствующие работы осуществляется Подрядчиком.

- в цену предложения включаются все расходы, налоги, сборы и другие обязательные платежи;

- коэффициент на стесненность – согласно дефектному акту.

Ценовое предложение должно быть представлено претендентом в локальной смете с ведомостями используемых материалов, машин и механизмов.

6. Гарантийный срок на выполняемые работы: не менее 5 лет с момента подписания акта приемки выполненных работ.

7. Условия платежа: без предоплаты, Основанием для расчетов за выполненные строительные работы является подписанная уполномоченными представителями Заказчика и Подрядчика справка о стоимости выполненных работ по форме С-3а, составленная на основании акта (актов) сдачи-приемки выполненных строительных и иных специальных монтажных работ по формам С-2а, а также (при необходимости) акта оприходования строительных материалов, полученных от разборки (форма С-14), акта на передачу электроэнергии, воды, газа, теплоэнергии (форма С-4) утвержденные Министерством архитектуры и строительства Республики Беларусь.

Расчеты осуществляются платежными поручениями Заказчика через органы территориального казначейства.

Расчет стоимости выполненных работ формируется по актам сдачи-приемки работ формы С-2а с учетом стоимости человека-часа, машино-часа в ценах и тарифах согласно сметам с применением прогнозного индекса к месяцу выполнения работ, указанного в смете.

Возврат затрат к потребленным коммунальным услугам (электроэнергия) обязателен.

8. Перечень потребительских показателей (характеристик) работ: согласно дефектному акте и локальной смете.

9. Технические условия: выполнение ремонтно-строительных работ на объекте должно осуществляться в строгом соответствии с республиканскими, отраслевыми и ведомственными нормами и правилами, установленными в соответствующих технических кодексах установившейся практики (ТКП), государственных стандартах (СТБ), строительными нормами и правилами (СН, СП) и другими техническими нормативными актами Республики Беларусь, качество работ также должно соответствовать эксплуатационным, эстетическим требованиям и пожарной безопасности

При выполнении работ необходимо соблюдать технологическую последовательность производства работ, обеспечивающих устойчивость и геометрическую неизменяемость выполненных работ на всех стадиях их выполнения в соответствии с нормативными документами.

Последовательность выполнения работ и очередность их завершения до 100% готовности согласовывается с Заказчиком и является обязательным для всех участников ремонтных работ.

Выезд возможен на объект без представителя заказчика.

Согласовано:

Начальник управления ЦХО

Задание подготовил:

Заместитель начальника УЦХО



И.С.Бугакова



Ю.М.Заграбский

Государственное учреждение «Центр по обеспечению деятельности
бюджетных организаций администрации Первомайского района г.Минска»

(наименование организации)

Код по ОКУД

Управляющий
(должность)

УТВЕРЖДАЮ

Г. В. Меркуль

(подпись)

(инициалы, фамилия)

«__»

20 26 г.

ДЕФЕКТНЫЙ АКТ

Комиссия, образованна в соответствии с приказом от 05.01.2026 №1-5/1 (изм. от 21.01.2026 №1-5/17) в составе:

председателя комиссии:	Начальник управления ЦХО	И.С.Бугакова
членов комиссии:	Заместитель начальника	Ю.М.Заграбский
	Инженер	Д.С.Голушко
	Инженер	О.И.Дубина

составила настоящий акт в том, что в результате обследования объекта:

Государственное учреждение образования "Центр дополнительного образования детей и молодежи "АРТ" г.Минска",
Минская обл., Воложинский р-н, Раковский с/с, д. Полочанка

(наименование объекта)

Установлено, что водонагреватели системы горячего водоснабжения здания клуба-столовой в количестве 2 шт имеют коррозионные повреждения корпусов, следы протечек, накипь на внутренних поверхностях, разрушение тепловой изоляции.

Блоки управления в количестве 2 шт имеют повреждения электронных компонентов, следы перегрева, неисправные коммутационные элементы..

Насос центробежный в количестве 1 шт имеет повышенный уровень шума и вибрации, течь уплотнений, следы коррозии.

Трубопроводы стальных трубопроводов диаметром до 32 мм протяжённостью 8 м имеют коррозионные повреждения, свищи, трещины, нарушение герметичности резьбовых соединений, отложения на внутренних поверхностях.

Щиток осветительный имеет повреждения корпуса, отсутствие крышки.

Бак вместимостью 0,8 м³ в количестве 1 шт имеет коррозионные повреждения, течи, повреждение изоляции.

Краны шаровые диаметром до 25 мм в количестве 2 шт имеют повреждения корпусов, коррозию, нарушение герметичности запорных механизмов.

Щиты электрические в количестве 2 шт имеют повреждения корпусов, следы перегрева.

Посты управления в количестве 8 шт имеют повреждения корпусов, следы перегрева, неисправные кнопочные элементы.

Кабели питания системы вентиляции и системы подогрева воды протяжённостью 65 м имеют повреждения изоляции, следы перегрева, механические повреждения оболочки, подлежат замене.

В помещении электрощитовой выключатель одноклавишный в количестве 1 шт имеет механические повреждения, ослабленные контакты, подлежит замене.

Светильники с люминесцентными лампами в количестве 2 шт имеют повреждения корпусов, неисправные пускорегулирующие аппараты, перегоревшие лампы, подлежат замене.

Работы необходимо выполнить согласно примерному (укрупненному) перечню строительно-монтажных работ.

(описание дефектов, их места нахождения, площадь, объем)

Комиссией установлено наличие стесненных и усложненных условий производства работ, которые характеризуются следующими факторами: K=1.0

(перечень факторов)

Работы следует производить с применением следующих механизмов: в соответствии с локальной сметой
(грузоподъемные механизмы, люльки электрические, автовышки)

Другие сведения, учитываемые при определении стоимости работ: отсутствуют (K=1.0)

Дата начала разработки сметной документации: 01.07.2026

Дата начала выполнения строительных, специальных, монтажных, пусконаладочных работ: 24.08.2026

Продолжительность выполнения строительных, специальных, монтажных, пусконаладочных работ: 24.08.2026-28.08.2026

председателя комиссии:	Начальник управления ЦХО	И.С.Бугакова
членов комиссии:	Заместитель начальника	Ю.М.Заграбский
	Инженер	Д.С.Голушко
	Инженер	О.И.Дубина

ПРИМЕРНЫЙ (УКРУПНЕННЫЙ) ПЕРЕЧЕНЬ ВИДОВ СТРОИТЕЛЬНО-МОНТАЖНЫХ РАБОТ

№ пп	Виды выполняемых строительно-монтажных работ	Единица измерения	Количество	Примечание
---------	--	----------------------	------------	------------

№ п/п	Виды выполняемых строительно-монтажных работ	Ед. изм.	Кол-во	Обоснование
1	Демонтаж водоподогревателей емкостных (вместимость до 2 м³, K=0,3)	шт.	2	
2	Демонтаж блоков управления (K=0,3)	шт.	2	
3	Демонтаж насосов центробежных с электродвигателем (масса до 0,1 т, K=0,3)	шт.	1	
4	Разборка трубопроводов из водогазопроводных труб на резьбе (диаметр до 32 мм)	100 м	0,08	
5	Демонтаж щитков осветительных (масса до 6 кг)	шт.	1	
6	Демонтаж баков расширительных (вместимость 0,5 м³, K=0,3)	шт.	1	
7	Демонтаж вентилей, задвижек, клапанов (диаметр до 25 мм, K=0,3)	шт.	2	
8	Демонтаж щитов (масса до 100 кг, K=0,3)	10 шт.	0,2	
9	Демонтаж постов управления (K=0,3)	шт.	8	
10	Демонтаж кабелей до 35 кВ с креплением накладными скобами (K=0,3)	100 м	0,15	
11	Пробивка отверстий в перекрытиях (размер до 150 мм)	100 отверстий	0,02	
12	Установка электрических котлов	прибор	1	
13	Установка блоков управления	шт.	1	
14	Установка пультов управления	шт.	1	
15	Установка постов управления кнопочных (до 3 элементов)	шт.	2	
16	Прокладка трубопроводов водоснабжения из стальных оцинкованных труб на фитингах (диаметр 32 мм)	100 м	0,04	
17	Прокладка трубопроводов отопления из стальных водогазопроводных труб (диаметр 25 мм)	100 м	0,04	
18	Заделка отверстий в местах прохода трубопроводов в бетонных перекрытиях	100 отверстий	0,02	
19	Врезка в существующие трубопроводы запорной арматуры (диаметр 15-32 мм)	100 шт.	0,02	
20	Установка насосов (масса агрегата до 0,1 т)	насос	1	
21	Установка баков расширительных (вместимость 0,8 м³)	бак	1	
22	Установка термодатчиков	шт.	1	
23	Установка щитков осветительных (масса до 6 кг)	шт.	1	
24	Установка щитов, пультов (масса до 50 кг)	10 шт.	0,2	
25	Прокладка кабелей до 35 кВ с креплением накладными скобами (масса 1 м до 0,5 кг)	100 м	0,65	
26	Прокладка труб винипластовых по конструкциям (диаметр до 25 мм)	100 м	0,5	
27	Установка выключателя одноклавишного утопленного типа	100 шт.	0,01	
28	Установка светильников с люминесцентными лампами	светильник	2	
29	Автоматизированная система управления (II категория, 2 канала)	система	1	
30	Добавление каналов системы управления (свыше 2 до 9)	канал	5	

Составил Заместитель начальника
УЦХО
(должность служащего)
фамилия)

Ю.М.Заграбский
(подпись) (инициалы,

« _____ » 20 26 г.

УТВЕРЖДАЮ

(должность) _____ (подпись) _____ (И.О.Фамилия)

« ____ » _____ 2026 г.

ЛОКАЛЬНАЯ СМЕТА

Наименование объекта	Текущий ремонт системы горячего водоснабжения здания клуба-столовой в государственном учреждении образования "Центр дополнительного образования детей и молодежи "АРТ" г. Минска", Минская обл., Воложинский р-н, Раковский с/с, д. Полочанка		
Заказчик	Государственное учреждение "Центр по обеспечению деятельности бюджетных организаций администрации Первомайского района г. Минска"		
Подрядчик			

Смета составлена в ценах на **1 ИЮЛЯ 2026 г.** Цены **без НДС** Регион **Минская область** Тарифная ставка 4 **16.96** руб.
(дата разработки) (вид цены) строительства (название региона строительства) разряда

Номер по смете	Обоснование	Наименование работ, ресурсов, расходов	Ед.изм. Кол-во	Стоимость ед.изм / Всего, руб.					
				Зарплата рабочих	Эксплуатация машин		Материалы, оборудование	Транспорт	Общая стоимость
					Всего	в т.ч. зарплата			
Смета: 1. 1. Локальная смета									
Ж000 Раздел сметы (ПТМ)									
1.	E18-5-2	Демонтаж водоподогревателей емкостных вместимостью до 2 м3 Демонтаж К=0,3	ВОДОПОДОГРЕВАТЕЛЬ	122.43	5.50	2.23		127.93	
(78.9 / 48.5917)		Разряд 4.4 МК 1.0408 Ставка 4р 16.96	2	244.86	11.00	4.46		255.86	
					K1=0.3				
2.	Ц10-710-2	Демонтаж блока управления (прим.) Демонтаж К=0,3	БЛОК УПРАВЛЕНИЯ						
(39.37 / 36.40475)		Разряд 4 МК 1 Ставка 4р 16.96	Я	11.86	0.02			11.88	
			2	23.72	0.04			23.76	
					K1=0.3				
3	E18-13-1	Демонтаж насосов центробежных с электродвигателем, массой агрегата до 0,1 т Демонтаж К=0,3	НАСОС	77.32	1.01	0.13		78.33	
(78.9 / 48.5917)		Разряд 4.4 МК 1.0408 Ставка 4р 16.96	1	77.32	1.01	0.13		78.33	
					K1=0.3				
4.	E65-26-1	Разборка трубопроводов из водогазопроводных труб на резьбе диаметром до 32 мм	100 М ТРУБОПРОВОДОВ	596.15	4.09	2.77		600.24	
(78.9 / 48.5917)		Разряд 3.5 МК 0.9299 Ставка 4р 16.96	0.08	47.69	0.33	0.22		48.02	
5.	Ц8-599-9	Демонтаж щитки осветительные, устанавливаемые на стене распорными дюбелями, масса щитка до 6 кг	ШТ.	55.79	0.49		38.55	97.14	
(61.01 / 39.57135)		Разряд 4.5 МК 1.0509 Ставка 4р 16.96	1	55.79	0.49		38.55	97.14	
6.	E18-10-6	Демонтаж баков расширительных круглых и прямоугольных вместимостью 0,5 м3 Демонтаж К=0,3	БАК	51.74	0.97	0.66		52.71	
(78.9 / 48.5917)		Разряд 4.4 МК 1.0408 Ставка 4р 16.96	1	51.74	0.97	0.66		52.71	
					K1=0.3				
7.	E16-15-1	Демонтаж вентилей, задвижек, затворов, клапанов обратных, кранов проходных на трубопроводах из стальных труб диаметром до 25 мм Демонтаж К=0,3	ШТ.	8.72	0.60	0.04		9.32	
(78.9 / 48.5917)		Разряд 4.2 МК 1.0204 Ставка 4р 16.96	2	17.44	1.20	0.08		18.64	
					K1=0.3				
8.	Ц11-168-2	Демонтаж щиты массой до 100 кг Демонтаж К=0,3	10 ШТ.	388.68	2.20			390.88	
(39.37 / 36.40475)		Разряд 3.8 МК 0.9719 Ставка 4р 16.96	0.2	77.74	0.44			78.18	
					K1=0.3				
9.	Ц8-532-4	Демонтаж поста управления (прим.) Демонтаж К=0,3	ШТ.	11.81	0.20			12.01	
(61.01 / 39.57135)		Разряд 4.4 МК 1.0408 Ставка 4р 16.96	8	94.48	1.60			96.08	
					K1=0.3				
10.	Ц8-146-1	Демонтаж кабели до 35 кВ, прокладываемые с креплением накладными скобами, масса 1 м до 0,5 кг	100 М КАБЕЛЯ	71.84	3.28			75.12	
(61.01 / 39.57135)		Разряд 4.3 МК 1.0306 Ставка 4р 16.96	0.15	10.78	0.49			11.27	
					K1=0.3				
11.	E69-12-1	Пробивка отверстий в перекрытиях при размере стороны отверстия до 150 мм	100 ОТВЕРСТИЙ	1240.84	54.35			1 295.19	
(83.83 / 51.0893)		Разряд 3.2 МК 0.8879 Ставка 4р 16.96	0.02	24.82	1.09			25.91	
12.	E19-2-1	Установка электрических котлов (прим.)	ПРИБОР	77.64	1.94	1.31	22.34	103.94	
(78.9 / 48.5917)		Разряд 3.8 МК 0.9719 Ставка 4р 16.96	1	77.64	1.94	1.31	22.34	103.94	
13.	3/2-50-999/360	Электрический котел ЭПО-30	шт.				2 009.71	2 169.88	
			1				2009.71	2169.88	
14.	Ц10-710-2	Блок управления (коммутатор и блок питания)	БЛОК УПРАВЛЕНИЯ						
(39.37 / 36.40475)		Разряд 4 МК 1 Ставка 4р 16.96	Я	39.52	0.07		0.02	39.61	
			1	39.52	0.07		0.02	39.61	
15.	5/30-30-4-1-6/1-1	Пульт управления ЭРО-М1 24-30	шт.				1 300.86	1 484.80	
			1				1300.86	1484.80	

Номер по смете	Обоснование	Наименование работ, ресурсов, расходов	Ед.изм. Кол-во	Стоимость ед.изм. / Всего, руб.					
				Зарплата рабочих	Эксплуатация машин		Материалы, оборудование	Транспорт	Общая стоимость
					Всего	в т.ч. зарплата			
16.	Ц8-532-4 (61.01 / 39.57135)	Пост управления кнопочный общего назначения, устанавливаемый на конструкции на стене или колонне, количество элементов поста до 3 Разряд 4.4 МК 1.0408 Ставка 4р 16.96	шт. 2	39.36 78.72	0.69 1.38		18.02 36.04	1.16 2.32	59.23 118.46
17.	5/30-30-4-1 0/2-1	Пост ПМЛ	шт. 2				195.32 390.64	11.19 22.38	206.51 413.02
18.	E16-33-4 (78.9 / 48.5917)	Прокладка трубопроводов водоснабжения из стальных оцинкованных труб на фитингах, диаметр трубопровода 32 мм Разряд 4.2 МК 1.0204 Ставка 4р 16.96	100 М 0.04	2821.74 112.87	211.33 8.45	138.66 5.55	2 458.34 98.33	247.99 9.92	5 739.40 229.57
19.	E16-6-3 (78.9 / 48.5917)	Прокладка трубопроводов отопления из укрупненных узлов, изготовленных из стальных водогазопроводных неоцинкованных труб диаметром 25 мм Разряд 4.1 МК 1.0102 Ставка 4р 16.96	100 М ТРУБОПРОВОДА 0.04	545 21.80	11.26 0.45	4.96 0.20	2 235.48 89.42	180.32 7.21	2 972.06 118.88
20.	E69-16-5 (83.83 / 51.0893)	Заделка отверстий в местах прохода трубопроводов в бетонных перекрытиях Разряд 4.1 МК 1.0102 Ставка 4р 16.96	100 ОТВЕРСТИЙ 0.02	2261.55 45.23			203.28 4.07	27.49 0.55	2 492.32 49.85
21.	4/1-4-10-20-40/20	Бетон тяжелый	м3 0.00832				153.28 1.28	24.66 0.21	177.94 1.49
22.	E65-50-1 (78.9 / 48.5917)	Врезка в существующие трубопроводы запорной арматуры диаметром 15-32 мм Разряд 4.7 МК 1.0713 Ставка 4р 16.96	100 шт. 0.02	5508.55 110.17	188.86 3.78	1.46 0.03	1 631.12 32.62	130.12 2.60	7 458.65 149.17
23.	3/3-50-80-1 0/30	Краны шаровые, муфтовые, латунные 11Б27П1 диаметром 25 мм	шт. 2				18.71 37.42	1.49 2.98	20.20 40.40
24.	E18-13-1 (78.9 / 48.5917)	Установка насосов массой агрегата до 0,1 т Разряд 4.4 МК 1.0408 Ставка 4р 16.96	НАСОС 1	257.72 257.72	3.38 3.38	0.44 0.44	26.33 26.33	2.42 2.42	289.85 289.85
25.	3/5-999/360	Насосы (средняя цена по группе)	компл. 1				1 508.15 1508.15	120.20 120.20	1 628.35 1628.35
26.	E18-10-8 (78.9 / 48.5917)	Установка баков расширительных круглых и прямоугольных вместимостью 0,8 м3 Разряд 4.3 МК 1.0306 Ставка 4р 16.96	БАК 1	170.77 170.77	3.23 3.23	2.19 2.19	3.45 3.45	0.49 0.49	177.94 177.94
27.	3/2-120-10-10/80	Баки расширительные круглые вместимостью до 0,8 м3	шт. 1				10 236.12 10236.12	815.82 815.82	11 051.94 11051.94
28.	Ц8-719-5 (61.01 / 39.57135)	Термодатчики Разряд 4.3 МК 1.0306 Ставка 4р 16.96	шт. 1	103.13 103.13			13.35 13.35	0.77 0.77	117.25 117.25
29.	3/8-10-30-1 0/10-1	Датчики температуры охлаждающей жидкости	компл. 1				62.33 62.33	4.97 4.97	67.30 67.30
30.	Ц8-599-9 (61.01 / 39.57135)	Щитки осветительные, устанавливаемые на стене распорными дюбелями, масса щитка до 6 кг Разряд 4.5 МК 1.0509 Ставка 4р 16.96	шт. 1	55.79 55.79	0.49 0.49		38.55 38.55	2.31 2.31	97.14 97.14
31.	5/30-30-4-7/999120	Щитки осветительные (средняя цена по группе)	шт. 1				951.20 951.20	54.50 54.50	1 005.70 1005.70
32.	Ц11-168-1 (39.37 / 36.40475)	Щиты, пульты массой до 50 кг Разряд 3.8 МК 0.9719 Ставка 4р 16.96	10 шт. 0.2	925.87 185.17	7.35 1.47		341.51 68.30	24.85 4.97	1 299.58 259.91
33.	5/30-30-4-7/9	Щиток (пульт) управления	шт. 2				2 600.00 5200.00	148.98 297.96	2 748.98 5497.96
34.	Ц8-146-1 (61.01 / 39.57135)	Кабели до 35 кВ, прокладываемые с креплением накладными скобами, масса 1 м до 0,5 кг Разряд 4.3 МК 1.0306 Ставка 4р 16.96	100 М КАБЕЛЯ 0.65	239.46 155.65	10.95 7.12		267.73 174.02	29.00 18.85	547.14 355.64
35.	5/10-10-10-2/29	Кабель силовой марки ВВГнг 4х2,5-0,66 с медными жилами, изоляция и оболочка из поливинилхлоридного пластиката, не распространяющий горение, без защитного покрова, с четырьмя жилами сечением 2,5 мм2, на напряжение 0,66 кВ	1000 м 0.02				3 643.24 72.86	208.76 4.18	3 852.00 77.04

Номер по смете	Обоснование	Наименование работ, ресурсов, расходов	Ед.изм. Кол-во	Стоимость ед.изм / Всего, руб.					Общая стоимость	
				Зарплата рабочих	Эксплуатация машин		Материалы, оборудование	Транспорт		
					Всего	в т.ч. зарплата				
36.	5/10-10-10-2/19	Кабель силовой марки ВВГнг 3х1,5-0,66 с медными жилами, изоляция и оболочка из поливинилхлоридного пластиката, не распространяющий горение, без защитного покрова, с тремя жилами сечением 1,5 мм2, на напряжение 0,66 кВ	1000 м 0.02				2 592.35 51.85	148.54 2.97	2 740.89 54.82	
37.	5/10-20-60-6/12	Шнур гибкий марки ШВВП с параллельно уложенными жилами с поливинилхлоридной изоляцией, на напряжение 0,22 кВ, с числом жил и сечением 2х0,75 мм2	1000 м 0.015				686.01 10.29	39.31 0.59	725.32 10.88	
38.	5/10-10-10-2/90	Кабель силовой марки ВВГнг(А) 4х16-0,66, с медными жилами, изоляция и оболочка из поливинилхлоридного пластиката, не распространяющий горение по категории (А), без защитного покрова, с четырьмя жилами сечением 16 мм2, на напряжение 0,66 кВ	1000 м 0.01				32 573.05 325.73	1 866.44 18.66	34 439.49 344.39	
39.	Ц8-409-1 (61.01 / 39.57135)	Трубы винипластовые по установленным конструкциям по стенам и колоннам с креплением скобами, диаметр до 25 мм Разряд 4.3 МК 1.0306 Ставка 4р 16.96	100 М 0.5	390.48 195.24	22.31 11.16		310.21 155.11	29.88 14.94	752.88 376.45	
40.	5/20-20-3-2/1	Труба гофрированная ПВХ легкого типа с зондом, диаметром 16 мм	м 20				0.26 5.20	0.01 0.20	0.27 5.40	
41.	5/20-20-3-2/2	Труба гофрированная ПВХ легкого типа с зондом, диаметром 20 мм	м 20				0.47 9.40	0.03 0.60	0.50 10.00	
42.	5/20-20-3-2/4	Труба гофрированная ПВХ легкого типа с зондом, диаметром 32 мм	м 10				1.22 12.20	0.07 0.70	1.29 12.90	
43.	Ц8-591-202 (61.01 / 39.57135)	Выключатель одноклавишный утопленного типа при скрытой проводке с креплением на распорный дюбель Разряд 4.5 МК 1.0509 Ставка 4р 16.96	100 шт. 0.01	576.94 5.77	3.56 0.04		8.06 0.08	0.82 0.01	589.38 5.90	
44.	5/30-30-4-1-1/2	Выключатель установочный одноклавишный	шт. 1				5.01 5.01	0.29 0.29	5.30 5.30	
45.	5/20-40-4/5	Коробка монтажная открытой установки	шт. 1				2.62 2.62	0.15 0.15	2.77 2.77	
46.	Е33-115-2 (61.01 / 39.57135)	Установка светильников с люминесцентными лампами Разряд 4.3 МК 1.0306 Ставка 4р 16.96	СВЕТИЛЬНИКИ К 2	40.03 80.06					40.03 80.06	
47.	5/30-30-4-3-1-2-999/120	Светильники с люминесцентными лампами для внутреннего освещения (средняя цена по группе)	шт. 2				54.55 109.10	3.13 6.26	57.68 115.36	
48.	02-01-031 (42.23 / 17.27135)	Автоматизированная система управления II категории технической сложности с количеством каналов (Кобш) равным 2 Разряд 12.5 МК 1.8726 Ставка 4р 16.96	система 1	312.83 312.83					312.83 312.83	
49.	02-01-032 (42.23 / 17.27135)	за каждый канал свыше 2 до 9 добавлять к нормативу расхода ресурсов 02-01-031 Разряд 12.5 МК 1.8726 Ставка 4р 16.96	канал 5	150.54 752.70					150.54 752.70	
ИТОГО прямые затраты по разделу:					3487	62	15	23103	1769	28421
ОХР и ОПР:										2098
Плановая прибыль:										1255
ИТОГО по разделу с ОХР ОПР и План.прибылью:										31773
ИТОГО прямые затраты по смете:					3487	62	15	23103	1769	28421
ОХР и ОПР:										2098
Плановая прибыль:										1255
ИТОГО по смете с ОХР ОПР и План.прибылью:										31773
ВСЕГО прямые затраты:					3487	62	15	23103	1769	28421
ОХР и ОПР:										2098
Плановая прибыль:										1255
ВСЕГО с ОХР ОПР и План.прибылью:										31773

РАСЧЕТ СТОИМОСТИ МАТЕРИАЛОВ

№ пп	Код	Наименование материала	Единица измерения	Количес тво	Цена материала без НДС	Стоимость материала без НДС	% трансп. и зср	Стоимость трансп. и зср без НДС
Материалы подрядчика								
1/ Материалы для строительных работ								
1/10-10-10 Портландцемент, шлакопортландцемент, цемент								
1.	1/10-10-10/6	Портландцемент бездобавочный ЦЕМ 0 42,5 Н (в упаковке) 01.07.2026 ОРБ	т	0.00013	293.72	0.04	14.14%	0.01
1/10-80-10 Асбестовый шнур								
2.	1/10-80-10/20	Асбестовый шнур общего назначения ШАОН, диаметром 2-2,5 мм 01.07.2026 ОРБ	кг	0.66	52.51	34.66	14.14%	4.90
1/10-80-25 Прочие изделия асбестовые технические, набивки сальниковые								
3.	1/10-80-25/37	Асбестовый картон общего назначения КАОН-1 толщиной 2 мм 01.07.2026 ОРБ	т	0.002	3 200.00	6.40	14.14%	0.90
1/10-110-50-5 Бруски и брусья обрезные хвойных пород								
4.	1/10-110-50-5/24 5	Бруски обрезные хвойных пород длиной 4-6,5 м, шириной 75-150 мм, толщиной 40-75 мм, 2 сорта 01.07.2026 ОРБ	м3	0.006	531.86	3.19	14.14%	0.45
1/10-110-50-15 Доски обрезные хвойных пород								
5.	1/10-110-50-15/3 45	Доски обрезные хвойных пород длиной 4-6,5 м, шириной 75-150 мм, толщиной 25 мм, 2 сорта 01.07.2026 ОРБ	м3	0.00036	415.15	0.15	14.14%	0.02
1/10-135-20 Газы								
6.	1/10-135-20/35	Ацетилен растворенный технический марки Б 01.07.2026 ОРБ	т	0.000023	33 069.27	0.78	14.14%	0.11
7.	1/10-135-20/60	Кислород технический газообразный 01.07.2026 ОРБ	м3	0.0852	0.75	0.07	14.14%	0.01
8.	1/10-135-20/75	Смесь пропана и бутана технических 01.07.2026 ОРБ	кг	1.2125	3.14	3.81	14.14%	0.54
1/10-140-40 Электроды для сварки углеродистых и низколегированных сталей								
9.	1/10-140-40/45	Электроды типа Э42А диаметром 2 мм 01.07.2026 ОРБ	т	0.000422	10 000.00	4.22	14.14%	0.59
10.	1/10-140-40/90	Электроды типа Э42 диаметром 3 мм 01.07.2026 ОРБ	кг	0.046	13.50	0.62	14.14%	0.09
11.	1/10-140-40/95	Электроды типа Э42 диаметром 4 мм 01.07.2026 ОРБ	т	0.0003	11 990.00	3.60	14.14%	0.51
12.	1/10-140-40/100	Электроды типа Э42А диаметром 4 мм 01.07.2026 ОРБ	т	0.0006	4 130.00	2.48	14.14%	0.36
1/10-140-60-10 Проволока сварочная холоднотянутая из легированной стали								
13.	1/10-140-60-10/1 6	Проволока сварочная холоднотянутая из легированной стали, диаметром 1,6 мм 01.07.2026 ОРБ	т	0.000004	3 248.35	0.01	14.14%	
1/10-170-5 Сверла алмазные								
14.	1/10-170-5/5	Сверла алмазные по бетону (кольцевые сверла), диаметром 20 мм 01.07.2026 ОРБ	шт.	0.08	92.92	7.43	14.14%	1.05
1/10-170-10 Сверла спиральные, шнековые								
15.	1/10-170-10/45	Сверла спиральные с цилиндрическим хвостовиком, длинная серия (по металлу), диаметром 5,4-6 мм 01.07.2026 ОРБ	шт.	0.01	2.45	0.02	14.14%	
16.	1/10-170-10/135	Сверла с SDS plus хвостовиком (наконечник из твердосплавной стали) (по бетону), диаметром 8-10 мм, длиной 260 (265) мм 01.07.2026 ОРБ	шт.	1.0102	4.24	4.28	14.14%	0.61
1/10-170-50 Патроны строительные								
17.	1/10-170-50/5	Патрон строительный Д-4 01.07.2026 ОРБ	1000 шт.	0.1612	160.00	25.79	14.14%	3.65
1/10-180-20 Круги и шкурки шлифовальные								
18.	1/10-180-20/57	Круги шлифовальные для специальных монтажных работ 5П 180х6х22 01.07.2026 ОРБ	шт.	0.58	3.34	1.93	14.14%	0.28
1/10-230-35 Клен и композиции клеевые								

№ пп	Код	Наименование материала	Единица измерения	Количес тво	Цена материала без НДС	Стоимость материала без НДС	% трансп. и зср	Стоимость трансп. и зср без НДС
19.	1/10-230-35/105	Клей ВК-11 01.07.2026 ОРБ	кг	0.1	605.00	60.50	14.14%	8.56
1/10-230-40-20 Краски масляные, готовые к применению								
20.	1/10-230-40-20/7 3	Краска масляная МА-15, коричневая 01.07.2026 ОРБ	т	0.0004	4 900.00	1.96	14.14%	0.28
21.	1/10-230-40-20/1 27	Краска масляная МА-15, сурик железный 01.07.2026 ОРБ	т	0.00003	9 430.00	0.28	14.14%	0.04
1/10-230-40-65 Пигменты и колеры								
22.	1/10-230-40-65/6 0	Сурик свинцовый, пигмент 01.07.2026 ОРБ	кг	0.3284	12.50	4.11	14.14%	0.58
1/10-230-45-5 Лаки								
23.	1/10-230-45-5/18 6	Лак нитроцеллюлозный мебельный НЦ-218 01.07.2026 ОРБ	кг	0.002	11.29	0.02	14.14%	
1/10-230-45-10 Эмали								
24.	1/10-230-45-10/1 65	Эмаль пентафталевая ПФ-115, серая 01.07.2026 ОРБ	кг	0.06	7.84	0.48	14.14%	0.06
25.	1/10-230-45-10/4 85	Эмаль перхлорвиниловая ХВ-16, красная 01.07.2026 ОРБ	т	0.000046			14.14%	
1/10-230-50-15 Растворители (разбавители)								
26.	1/10-230-50-15/3 1	Олифа натуральная 01.07.2026 ОРБ	кг	0.164	6.70	1.10	14.14%	0.16
27.	1/10-230-50-15/3 9	Растворитель для лакокрасочных материалов марки 646 01.07.2026 ОРБ	кг	0.04	8.50	0.34	14.14%	0.04
28.	1/10-230-50-15/5 1	Растворитель для лакокрасочных материалов марки Р-4 01.07.2026 ОРБ	кг	0.02	8.50	0.17	14.14%	0.02
29.	1/10-230-50-15/9 3	Уайт-спирит 01.07.2026 ОРБ	кг	0.004	4.71	0.02	14.14%	
1/10-235-3 Веревки, шпагаты, канаты								
30.	1/10-235-3/47	Льняная пряда 01.07.2026 ОРБ	кг	0.1474	54.50	8.03	14.14%	1.14
1/10-235-5 Изделия резиновые уплотняющие и изолирующие								
31.	1/10-235-5/57	Пластина резиновая техническая тепломорозокислотошелочестойкая (ТМКЩ) 01.07.2026 ОРБ	кг	0.07	4.94	0.35	14.14%	0.05
1/10-240-10-10 Болты строительные с гайками и шайбами								
32.	1/10-240-10-10/1 31	Болты строительные 01.07.2026 ОРБ	т	0.00007	3 507.26	0.24	14.14%	0.04
1/10-240-20 Гайки								
33.	1/10-240-20/1	Гайки строительные 01.07.2026 ОРБ	т	0.00002	4 147.21	0.08	14.14%	0.02
1/10-240-25-35 Гвозди строительные								
34.	1/10-240-25-35/2 40	Гвозди строительные 01.07.2026 ОРБ	кг	0.12	3.50	0.42	14.14%	0.06
1/10-240-30-30 Дюбель-гвозди								
35.	1/10-240-30-30/2 90	Дюбель-гвоздь для монтажного пистолета 3,7x50 мм 01.07.2026 ОРБ	кг	0.975	51.48	50.19	14.14%	7.10
1/10-240-55-10 Шурупы с полукруглой головкой								
36.	1/10-240-55-10/6 5	Шурупы с полукруглой головкой 8x100 мм 01.07.2026 ОРБ	т	0.001			14.14%	
1/10-260-30-18 Прокат горячекатаный полосовой из стали углеродистой обыкновенного качества, шириной 100 мм								
37.	1/10-260-30-18/7	Прокат горячекатаный полосовой из стали углеродистой обыкновенного качества марки СтЗсп, СтЗпс, размерами 10x100 мм 01.07.2026 ОРБ	т	0.006	2 752.62	16.52	6.07%	1.00
1/10-260-30-31 Прокат горячекатаный полосовой из стали углеродистой обыкновенного качества, размерами в диапазоне								
38.	1/10-260-30-31/5	Прокат горячекатаный полосовой из стали углеродистой обыкновенного качества марки СтЗсп, СтЗпс, толщиной 10 - 80 мм при ширине 100 - 200 мм 01.07.2026 ОРБ	т	0.014	2 836.30	39.71	6.07%	2.41
1/10-260-50-5 Сталь тонколистовая оцинкованная углеродистая								
39.	1/10-260-50-5/14	Сталь тонколистовая оцинкованная углеродистая толщиной 1,5 мм 01.07.2026 ОРБ	т	0.0051	2 747.33	14.01	6.07%	0.85
1/10-260-210-1 Проволока стальная низкоуглеродистая общего назначения термически обработанная, оцинкованная								

№ пп	Код	Наименование материала	Единица измерения	Количество	Цена материала без НДС	Стоимость материала без НДС	% трансп. и зср	Стоимость трансп. и зср без НДС
40.	1/10-260-210-1/8 2	Проволока стальная низкоуглеродистая общего назначения термически обработанная, оцинкованная, диаметром 2 мм 01.07.2026 ОРБ	кг	1.115	4.23	4.71	6.07%	0.30
1/10-260-210-2 Проволока стальная низкоуглеродистая общего назначения термически обработанная, без покрытия (светлая и черная)								
41.	1/10-260-210-2/2 9	Проволока стальная низкоуглеродистая общего назначения термически обработанная, без покрытия (светлая и черная), диаметром 1,6 мм 01.07.2026 ОРБ	т	0.000108	2 823.82	0.31	6.07%	0.02
1/55-50-20 Лаки, краски, герметики антикоррозионные и химически стойкие								
42.	1/55-50-20/35	Лак битумный БТ-577 01.07.2026 ОРБ	кг	1.872	15.75	29.48	14.14%	4.17
1/55-50-25 Грунтовки и составы грунтовочные антикоррозионные и химически стойкие								
43.	1/55-50-25/55	Грунтовка ГФ-021, красно-коричневая 01.07.2026 ОРБ	кг	0.036	6.56	0.24	14.14%	0.03
1/55-50-30 Порошки, композиции и смазки для антикоррозионной защиты								
44.	1/55-50-30/20	Паста кварцевазелиновая 01.07.2026 ОРБ	кг	0.012	40.00	0.48	14.14%	0.06
3/ Материалы и изделия для санитарно-технических работ								
3/2-50-999 Котлы (код материала по проекту)								
45.	3/2-50-999/360	Электрический котел ЭПО-30	шт.	1	2 009.71	2009.71	7.97%	160.17
3/2-120-10-10 Баки расширительные круглые								
46.	3/2-120-10-10/80	Баки расширительные круглые вместимостью до 0,8 м3	шт.	1	10 236.12	10236.12	7.97%	815.82
3/3-50-80-10 Краны шаровые, муфтовые, латунные 11Б27П1								
47.	3/3-50-80-10/30	Краны шаровые, муфтовые, латунные 11Б27П1 диаметром 25 мм 01.07.2026 ОРБ	шт.	2	18.71	37.42	7.97%	2.98
3/5-999 Насосы (код материала по проекту)								
48.	3/5-999/360	Насосы (средняя цена по группе)	компл.	1	1 508.15	1508.15	7.97%	120.20
3/7-10-20-20 Узлы укрупненные монтажные (трубопроводы) из стальных водогазопроводных неоцинкованных труб без гильз и креплений для отопления								
49.	3/7-10-20-20/30	Узлы укрупненные монтажные (трубопроводы) из стальных водогазопроводных неоцинкованных труб без гильз и креплений для отопления диаметром 25 мм 01.07.2026 ОРБ	м	4	22.05	88.20	7.97%	7.04
3/8-10-30-10 Регуляторы температуры с релейными выходами								
50.	3/8-10-30-10/1-1	Датчики температуры охлаждающей жидкости	компл.	1	62.33	62.33	7.97%	4.97
3/11-10-10-20 Фланцы стальные плоские приварные из стали марки ВСТЗСП2, ВСТЗСП3 давлением 1,0 МПа (10 кгс/см2)								
51.	3/11-10-10-20/60	Фланцы стальные плоские приварные из стали марки ВСТЗСП2, ВСТЗСП3 давлением 1,0 МПа (10 кгс/см2) диаметром 40 мм 01.07.2026 ОРБ	шт.	1	8.63	8.63	7.97%	0.69
52.	3/11-10-10-20/70	Фланцы стальные плоские приварные из стали марки ВСТЗСП2, ВСТЗСП3 давлением 1,0 МПа (10 кгс/см2) диаметром 50 мм 01.07.2026 ОРБ	шт.	1	7.61	7.61	7.97%	0.61
3/13-10-10 Болты с гайками и шайбами для санитарно-технических работ								
53.	3/13-10-10/60	Болты с гайками и шайбами для санитарно-технических работ диаметром 16 мм 01.07.2026 ОРБ	т	0.00145	3 900.00	5.66	7.97%	0.45
4/ Железобетонные и бетонные изделия и конструкции (в т.ч. типовые), керамические изделия, нерудные материалы, бетоны и растворы								
4/1-4-10-20-40 Бетоны нормального веса (смеси готовые к употреблению) с крупностью заполнителя 20-40 мм								
54.	4/1-4-10-20-40/20	Бетон тяжелый	м3	0.00832	153.28	1.28	16.09%	0.21
4/1-4-20-20-10-20 Растворы кладочные тяжёлые цементные марки от 100 до 250								
55.	4/1-4-20-20-10-20/10	Растворы кладочные тяжелые цементные, марки 100 01.07.2026 ОРБ	м3	0.01425	163.09	2.33	16.09%	0.38
5/ Материалы для монтажных и специальных строительных работ								
5/10-10-10-2 Кабели силовые на напряжение 0,66 кВ с медными жилами, с поливинилхлоридной изоляцией, не распространяющие горение								

№ пп	Код	Наименование материала	Единица измерения	Количес тво	Цена материала без НДС	Стоимость материала без НДС	% трансп. и зср	Стоимость трансп. и зср без НДС
56.	5/10-10-10-2/19	Кабель силовой марки ВВГнг 3х1,5-0,66 с медными жилами, изоляция и оболочка из поливинилхлоридного пластиката, не распространяющий горение, без защитного покрова, с тремя жилами сечением 1,5 мм2, на напряжение 0,66 кВ 01.07.2026 ОРБ	1000 м	0.02	2 592.35	51.85	5.73%	2.97
57.	5/10-10-10-2/29	Кабель силовой марки ВВГнг 4х2,5-0,66 с медными жилами, изоляция и оболочка из поливинилхлоридного пластиката, не распространяющий горение, без защитного покрова, с четырьмя жилами сечением 2,5 мм2, на напряжение 0,66 кВ 01.07.2026 ОРБ	1000 м	0.02	3 643.24	72.86	5.73%	4.18
58.	5/10-10-10-2/90	Кабель силовой марки ВВГнг(А) 4х16-0,66, с медными жилами, изоляция и оболочка из поливинилхлоридного пластиката, не распространяющий горение по категории (А), без защитного покрова, с четырьмя жилами сечением 16 мм2, на напряжение 0,66 кВ 01.07.2026 ОРБ	1000 м	0.01	32 573.05	325.73	5.73%	18.66
5/10-20-60-6 Шнуры соединительные для бытовых электрических машин и приборов								
59.	5/10-20-60-6/12	Шнур гибкий марки ШВВП с параллельно уложенными жилами с поливинилхлоридной изоляцией, на напряжение 0,22 кВ, с числом жил и сечением 2х0,75 мм2 01.07.2026 ОРБ	1000 м	0.015	686.01	10.29	5.73%	0.59
5/20-20-3-2 Трубы гофрированные поливинилхлоридные								
60.	5/20-20-3-2/1	Труба гофрированная ПВХ легкого типа с зондом, диаметром 16 мм 01.07.2026 ОРБ	м	20	0.26	5.20	5.73%	0.20
61.	5/20-20-3-2/2	Труба гофрированная ПВХ легкого типа с зондом, диаметром 20 мм 01.07.2026 ОРБ	м	20	0.47	9.40	5.73%	0.60
62.	5/20-20-3-2/4	Труба гофрированная ПВХ легкого типа с зондом, диаметром 32 мм 01.07.2026 ОРБ	м	10	1.22	12.20	5.73%	0.70
5/20-20-3-4 Трубки электроизоляционные								
63.	5/20-20-3-4/10	Трубка марки ТВ-40 внутренним диаметром 5 мм 01.07.2026 ОРБ	кг	0.2522	8.90	2.24	5.73%	0.12
5/20-30-1-4 Сжимы и зажимы								
64.	5/20-30-1-4/2	Ответвительный сжим У 859 М УЗ 01.07.2026 ОРБ	100 шт.	0.08	425.00	34.00	5.73%	1.94
5/20-30-2 Материалы для систем молниезащиты и заземления								
65.	5/20-30-2/1	Перемычка гибкая ПГС-35-560 У2,5 01.07.2026 ОРБ	шт.	8.04	6.39	51.38	5.73%	2.98
5/20-30-3 Материалы для подвески и крепления кабелей								
66.	5/20-30-3/2	Кнопка К227 УХЛ2 01.07.2026 ОРБ	1000 шт.	0.01352	120.00	1.63	5.73%	0.09
67.	5/20-30-3/20	Скоба К 142 У2 01.07.2026 ОРБ	10 шт.	12.13	7.49	90.86	5.73%	5.22
68.	5/20-30-3/40	Полоска К404 и пражка К407 для крепления проводов 01.07.2026 ОРБ	100 шт.	0.0612	312.00	19.10	5.73%	1.10
69.	5/20-30-3/43	Лента К226 01.07.2026 ОРБ	100 м	0.015925	70.00	1.12	5.73%	0.07
5/20-30-4 Материалы для герметизации кабелей, муфт и кабельных проходок								
70.	5/20-30-4/2	Втулка В22 УХЛ2 01.07.2026 ОРБ	100 шт.	0.09	10.51	0.95	5.73%	0.06
5/20-30-5 Материалы для маркировки кабеля								
71.	5/20-30-5/1	Бирка-оконцеватель У136 У3/5 01.07.2026 ОРБ	100 шт.	0.122	8.35	1.02	5.73%	0.06
72.	5/20-30-5/2	Бирка маркировочная У134 01.07.2026 ОРБ	100 шт.	0.086	6.35	0.54	5.73%	0.03
73.	5/20-30-5/3	Бирка маркировочная У153 У3,5 01.07.2026 ОРБ	1000 шт.	0.02	90.00	1.80	5.73%	0.10
5/20-40-2 Патрубки для ввода проводов и кабелей в оболочку электротехнических изделий								
74.	5/20-40-2/1	Патрубок вводной У476 УЗ 01.07.2026 ОРБ	10 шт.	0.9	38.95	35.06	5.73%	2.01
5/20-40-3 Заглушки для закрытия торцов труб и других конструктивных отверстий								
75.	5/20-40-3/1	Заклушка У469 01.07.2026 ОРБ	10 шт.	0.5	3.40	1.70	5.73%	0.10

№ пп	Код	Наименование материала	Единица измерения	Количес тво	Цена материала без НДС	Стоимость материала без НДС	% трансп. и зср	Стоимость трансп. и зср без НДС
5/20-40-4 Коробки электромонтажные								
76.	5/20-40-4/5	Коробка монтажная открытой установки 01.07.2026 ОРБ	шт.	1	2.62	2.62	5.73%	0.15
5/30-30-4-1-1 Выключатели, переключатели								
77.	5/30-30-4-1-1/2	Выключатель установочный одноклавишный 01.07.2026 ОРБ	шт.	1	5.01	5.01	5.73%	0.29
5/30-30-4-1-6 Домофонные многофункциональные системы, панели управления								
78.	5/30-30-4-1-6/1-1	Пульт управления ЭРО-М1 24-30	шт.	1	1 300.86	1300.86	14.14%	183.94
5/30-30-4-3-1-2-999 Светильники с люминесцентными лампами для внутреннего освещения (код материала по проекту)								
79.	5/30-30-4-3-1-2-9 99/120	Светильники с люминесцентными лампами для внутреннего освещения (средняя цена по группе)	шт.	2	54.55	109.10	5.73%	6.26
5/30-30-4-7 Щитки осветительные								
80.	5/30-30-4-7/9	Щиток (пульт) управления	шт.	2	2 600.00	5200.00	5.73%	297.96
81.	5/30-30-4-7/9991 20	Щитки осветительные (средняя цена по группе)	шт.	1	951.20	951.20	5.73%	54.50
5/30-30-4-10 Ящики с понижающим трансформатором								
82.	5/30-30-4-10/2-1	Пост ПМЛ	шт.	2	195.32	390.64	5.73%	22.38
5/50-30-3 Листы свинцовые								
83.	5/50-30-3/2	Лист нормальной точности изготовления, толщиной 1 мм, из свинца марки С1 01.07.2026 ОРБ	т	0.00104	15 061.40	15.67	5.73%	0.90
5/50-70-2 Припой оловянно-свинцовые								
84.	5/50-70-2/7	Припой оловянно-свинцовый бессурьмянистый в чушках, марки ПОС40 01.07.2026 ОРБ	кг	0.005	158.15	0.79	5.73%	0.05
85.	5/50-70-2/13	Припой оловянно-свинцовый малосурьмянистый, марки ПОССУ 40-0,5	т	0.000325	158.00	0.05	5.73%	
5/90-10 Дюбели для крепления электромонтажных изделий								
86.	5/90-10/3	Дюбель монтажный У656 У3	10 шт.	0.25	50.23	12.56	5.73%	0.72
6/ Трубы и детали трубопроводов (за исключением труб стальных обсадных и бурильных части 1). Арматура для технологических трубопроводов								
6/10-20-10-10 Контргайки чугунные								
87.	6/10-20-10-10/16	Контргайки из ковкого чугуна с цилиндрической резьбой номинальным диаметром 32 мм 01.07.2026 ОРБ	10 шт.	0.116	7.60	0.88	7.01%	0.06
6/10-20-10-20 Угольники чугунные								
88.	6/10-20-10-20/16	Угольники прямые из ковкого чугуна с цилиндрической резьбой номинальным диаметром 32 мм 01.07.2026 ОРБ	10 шт.	0.084	21.60	1.81	7.01%	0.13
6/10-20-10-40 Муфты прямые чугунные короткие								
89.	6/10-20-10-40/16	Муфты прямые короткие из ковкого чугуна с цилиндрической резьбой номинальным диаметром 32 мм 01.07.2026 ОРБ	10 шт.	0.128	15.70	2.01	7.01%	0.14
6/10-20-10-60 Муфты переходные чугунные								
90.	6/10-20-10-60/26	Муфты переходные из ковкого чугуна с цилиндрической резьбой номинальным диаметром 32х25 мм 01.07.2026 ОРБ	10 шт.	0.144	34.40	4.95	7.01%	0.35
6/10-20-10-70 Тройники чугунные								
91.	6/10-20-10-70/16	Тройники прямые из ковкого чугуна с цилиндрической резьбой номинальным диаметром 32 мм 01.07.2026 ОРБ	10 шт.	0.096	33.24	3.19	7.01%	0.22
6/20-30-20 Трубы стальные сварные водогазопроводные оцинкованные обыкновенные								
92.	6/20-30-20/13	Труба стальная сварная водогазопроводная оцинкованная обыкновенная номинальным диаметром 32 мм, толщиной стенки 3,2 мм 01.07.2026 ОРБ	м	4.872	10.63	51.79	7.01%	3.65
6/20-350-60-5 Сгоны стальные с цилиндрической резьбой в комплекте с муфтой и контргайкой								
93.	6/20-350-60-5/14	Сгон стальной черный с цилиндрической резьбой в комплекте с муфтой и контргайкой диаметром 32 мм 01.07.2026 ОРБ	шт.	2	9.93	19.86	7.01%	1.40

№ пп	Код	Наименование материала	Единица измерения	Количес тво	Цена материала без НДС	Стоимость материала без НДС	% трансп. и зср	Стоимость трансп. и зср без НДС
ИТОГО Материалы подрядчика :						23103		1769
ВСЕГО :						23103		1769

РАСЧЕТ СТОИМОСТИ ЭКСПЛУАТАЦИИ МАШИН И МЕХАНИЗМОВ

№ пп	Код	Наименование машин и механизмов	Единица измерения	Количес тво	Цена маш-часа без НДС	Стоимость механизма без НДС	Цена зарплаты машиниста	Стоимость зарплаты машиниста
Механизмы подрядчика								
1.	M040504	Аппарат для газовой сварки и резки	МАШ.-ч	0.8926	0.42	0.38		
2.	M331615	Дрели электрические	МАШ.-ч	0.7628	0.34	0.26		
3.	M030402	Лебедки электрические тяговым усилием до 12,26 (1,25) кН (т)	МАШ.-ч	2.64795	1.27	3.36		
4.	M331451	Перфораторы электрические	МАШ.-ч	7.6487	0.88	6.69		
5.	M330250	Пистолет монтажный	МАШ.-ч	2.87035	1.48	4.25		
6.	M331617	Средства малой механизации	МАШ.-ч	1.0472	21.54	22.56	14.58	15.27
7.	M040502	Установки для сварки ручной дуговой (постоянного тока)	МАШ.-ч	5.2256	4.62	24.12		
ИТОГО Механизмы подрядчика :						62		15
ВСЕГО :						62		15

РАСЧЕТ СТОИМОСТИ РАБОТ

№ пп	Наименование затрат	Стоимость работ и затрат, руб.	
		в ценах составления сметы на 1 ИЮЛЯ 2026	в ценах выполнения работ на АВГУСТ 2026
Коэффициент, учитывающий применение прогнозного индекса цен в строительстве, для периода 1 ИЮЛЯ 2026 – АВГУСТ 2026 составляет 1.018081			
	Трудозатраты рабочих, чел-час	173,23	173,23
	Трудозатраты машинистов, чел-час	1,06	1,06
	ВСЕГО трудозатрат, чел-час	174,29	174,29
	Заработная плата	3 487,16	3 550,21
	Эксплуатация машин и механизмов всего	61,62	62,73
	в т.ч. заработная плата машинистов	15,27	15,55
	Материалы	23 102,55	23 520,27
	в т.ч. материалы подрядчика	23 102,55	23 520,27
	материалы заказчика		
	Транспортные и заготовительно-складские расходы	1 769,42	1 801,41
	в т.ч. транспорт и зср материалов подрядчика	1 769,42	1 801,41
	транспорт и зср материалов заказчика		
	перевозка грузов (С310 и С311)		
	ИТОГО прямых затрат	28 420,75	28 934,62
2	Общехозяйственные и общепроизводственные расходы	1	2 097,78
	1.строительные работы (2.5. Текущий ремонт село)	83.83	58.73
	5.внутренние санитарно-технические работы (2.5. Текущий ремонт село)	78.9	950.97
	11.монтаж оборудования (2.5. Текущий ремонт село)	39.37	128.41
	12.электромонтажные работы (2.5. Текущий ремонт село)	61.01	509.69
	20.пусконаладочные работы (2.5. Текущий ремонт село)	42.23	449.98
3	Плановая прибыль	1	1 254,80
	1.строительные работы (2.5. Текущий ремонт село)	51.0893	35.79
	5.внутренние санитарно-технические работы (2.5. Текущий ремонт село)	48.5917	585.65
	11.монтаж оборудования (2.5. Текущий ремонт село)	36.40475	118.74
	12.электромонтажные работы (2.5. Текущий ремонт село)	39.57135	330.59
	20.пусконаладочные работы (2.5. Текущий ремонт село)	17.27135	184.03
4	Временные (титulyные) здания и сооружения		
	Возврат стоимости материалов от стоимости временных (титulyных) зданий и сооружений (-)	15	
		0,93	
5	Зимние удорожания		
	- в т.ч. зарплата в зимнем удорожании		
	ИТОГО строительных и иных специальных монтажных работ	31 773,33	32 347,82
6	Прочие затраты, в том числе:	1 190,83	1 212,36
	Средства по уплате обязательных страховых взносов	1 190,83	1 212,36
	Средства, связанные с подвижным и разъездным характером работ, с перевозкой рабочих-строителей автомобильным транспортом и командированием рабочих-строителей подрядчика		
	Разъездной характер работ		
	Перевозка рабочих		

№ пп	Наименование затрат	Стоимость работ и затрат, руб.	
		в ценах составления сметы на 1 ИЮЛЯ 2026	в ценах выполнения работ на АВГУСТ 2026
	Командировочные расходы		
	Средства на развитие материально-технической базы (в соотв. с Письмом МАиС от 06.05.2026 №04.3-05/5697)		
7	ИТОГО строительных и иных специальных монтажных работ	32 964,16	33 560,18
	в том числе стоимость подрядных работ	32 964,16	33 560,18
	Конкурсный коэффициент подрядчика (к стоимости подрядных работ)	1	
	Сумма изменения стоимости работ с учетом конкурсного коэффициента подрядчика		
	ИТОГО с учетом конкурсного коэффициента подрядчика	32 964,16	33 560,18
8	Налоги и отчисления, уплачиваемые подрядчиком и относимые на расходы по текущей деятельности, всего		
	в том числе:		
	Земельный налог (частично учтен нормами ОХР ОПР в соотв. с п.4.5 Приложения В к МР)		
9	Итого с учетом налогов и отчислений, относимых на расходы по текущей деятельности	32 964,16	33 560,18
11	Коэффициент, учитывающий применение прогнозных индексов цен в строительстве (не заполняется при расчетах в ценах отчетного периода выполнения работ)		1,01808115
12	Итого с учетом коэффициента, учитывающего применение прогнозных индексов цен в строительстве (не заполняется при расчетах в ценах отчетного периода выполнения работ)		33560,19
14	Итого объем работ для статистической отчетности подрядной организации	32 964,16	33 560,19
	Материалы заказчика (Мат+Трансп+ЗСР) (-)		
16	Итого объем работ для налогообложения	32 964,16	33 560,19
17	Сумма налога при упрощенной системе налогообложения по ставке %		
18	Сумма НДС по ставке %	20	6 592,83
	ВСЕГО выполнено работ	39 556,99	40 272,23
20	Сумма прописью <i>Сорок тысяч двести семьдесят два руб. 23 коп.</i>		

Составил _____
(должность) (подпись) (инициалы, фамилия)

Проверил _____
(должность) (подпись) (инициалы, фамилия)